Unidade – Gabinete do Diretor Geral

Ofício n° 107/2016-GDG                                                    12 de julho de 2016.

Ilmo. Senhor

Professor Sergio de Oliveira

Deputado Federal

Gabinete: 412     -  Anexo: IV

Praça dos Três Poderes – Câmara dos Deputados

CEP 70.160-900 – Brasília – DF

Assunto: Ajuda Projeto Dia da Arte

Ai invés de descrever o projeto, resolvi indicar a atividade de forma mais sucinta:

Dia da Arte:

Promoção, com periodicidade mensal, de apresentações artísticas para a

comunidade universitária e externa, com artistas locais, da comunidade acadêmica ou

externos, regionais e nacionais, em parcerias com as instituições culturais. Essa ação

visa a fomentar e articular outras demandas culturais, como organizações docentes e

discentes artísticas, festivais, feiras, varais, saraus e outras ações relacionadas ao

fomento da cultura.

Para viabilizar essa atividade, e fazer um marco em seu lançamento, gostaríamos

de um artista de alcance nacional, e assim, o contato direto (email, whatsapp), pois as

agencias distanciam a expressão de nosso interesse.

A ideia é o convite para uma palestra, que fale da "Função Social da Arte", pois

o projeto acima descrito, no fundo, tem a intenção de promover a arte como instrumento

de ação social, de formação de consciência crítica e de intervenção social.

Assim, solitamos do Jean Willis ou Sérgio Reis, se é possível um meio de

contato DIRETO, dos artistas abaixo relacionados:

Wagner Moura

Camila Pitanga

Dira Paes

Leandra Leal

Gilherme Weber

Maria Fernanda Cândido

Ou outro que indicarem, com disponibilidade de virem a Foz, sem custo, para

lançar o projeto, a data fica de acordo com a disponibilidade do artista.

Atenciosamente,

Prof. Dr. Fernando José Martins

Diretora Geral do Campus de Foz do Iguaçu

Port. n.º 002/2016-GRE